УИД: 61RS0№-36

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 ноября 2019 года г.Ростов-на-Дону 

Судья Пролетарского районного суда г.Ростова-на-Дону Бондаренко Г.Г., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Баранова С.О., подсудимой ФИО1, защитника Дубенцова Г.С., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Гигияк Е.М., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, не судимой, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

02.07.2018 

<

адрес> отделом судебных приставов г. Ростова-на-Дону УФССП России по Ростовской области в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возбуждены исполнительные производства №-ИП и №-ИП, копии постановлений о возбуждении исполнительных производств направлены ей почтовой корреспонденцией по месту жительства. 

Основанием для возбуждения исполнительных производств послужили исполнительные листы, ФС № и ФС № от 15.05.2019 по делу №, выданные Пролетарским районным судом 

<

данные изъяты>, подлежащие немедленному исполнению, в которых содержатся следующие требования: взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу Администрации ГКУЗ РО «ДРС №» алименты на содержание несовершеннолетних Потерпевший №1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 доли от всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 16.03.2018 года и до достижения детьми совершеннолетия.

19.12.2018 судебным приставом-исполнителем Пролетарского районного отдела судебных приставов г. Ростова-на-Дону УФССП России по Ростовской области Свидетель №1, в связи с уклонением от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течение двух или более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, в отношении ФИО1 составлены протоколы об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

Постановлением по делу об административном правонарушении № от 19.12.2018, выданным мировым судьей судебного участка № Пролетарского судебного района города Ростова-на-Дону, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде 70 (семьдесят) часов обязательных работ, а так же постановлением по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным мировым судьей судебного участка № Пролетарского судебного района города Ростова-на-Дону, ФИО1, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде 70 (семьдесят) часов обязательных работ. Постановления вступили в законную силу 25.03.2019. По состоянию на 28.08.2019 ФИО1 административное наказание в виде 70 (семьдесят) часов по каждому из составленных административных протоколов не отбыла. 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей — Потерпевший №1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная о наличии указанного судебного акта и возбужденных в отношении нее исполнительных производств, в период времени с 25.03.2019 (с момента вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении), по 28.08.2019 (день подачи рапорта), будучи признанной виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, реализовала свой преступный умысел, уклонилась от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хотя реально имела возможность их выплачивать.

Являясь дееспособной и имея возможность трудоустроиться, на учете в ГКУ РО «ЦЗН 

<

адрес>» не зарегистрировалась, судебному приставу — исполнителю об источниках и размере своих доходов не сообщала.

На основании постановлений о расчете задолженностей от 28.08.2019, сумма задолженности составила 82 241 рубль 36 копеек, из них на содержание сына ФИО5 в размере 41 120 рублей 68 копеек и дочери Потерпевший №2 в размере 41 120 рублей 68 копеек, так как несовершеннолетние дети находятся в равных правах.

Подсудимая ФИО1 до начала судебного заседания в установленные УПК РФ сроки заявила ходатайство о проведении разбирательства по делу в особом порядке, в судебном заседании она полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, просила о постановлении приговора по делу по итогам разбирательства в особом порядке. 

Возражений ни от кого из иных участников процесса против проведения разбирательства в особом порядке также не поступило, сама подсудимая пояснила, что такое решение ей принято добровольно, после предварительной консультации с защитником, что ей ясны последствия такого решения.

Учитывая, что никаких препятствий для проведения заседания в особом порядке не установлено, судом было принято решение о проведении разбирательства в особом порядке.

Суд пришел к выводу, что предъявленное подсудимой обвинение является обоснованным и подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном акте.

При этом в заседании были исследованы характеризующие личность ФИО1 документы.

По итогам разбирательства суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.157 ч.1 УК РФ – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, не относящегося к категории тяжких, а также все данные о личности не судимой ФИО1, которая полностью признала вину и раскаялась, положительно характеризуется по месту жительства, 

<

данные изъяты>. С учетом совокупности указанных смягчающих обстоятельств и данных о личности, ввиду отсутствия отягчающих обстоятельств, а также принимая во внимание, что ни один из видов наказаний, предусмотренных санкцией ст.157 ч.1 УК РФ, не может быть назначен подсудимой, в силу данных о ее личности, исследованных в заседании, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой в соответствии с положениями п. 27 Постановления Пленума ВС РФ № 58 от 22 декабря 2015 г. наказания в виде штрафа в небольшом размере, которое будет способствовать достижению его целей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-310, 312, 313, 314-316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание по данной статье в виде штрафа в размере 10 000 руб., в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Пролетарский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и заявлять соответствующее ходатайство в течение 10 суток с момента вручения ей копии приговора, а также копий представлений прокурора, либо жалоб участников процесса, затрагивающих ее интересы.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате на ПК.

Судья: Г.Г. Бондаренко